PROJETO DE LEI l'v: Oç, Il~ , h,L ~CH III 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 
Crédito Adicional Suplementar no orçamento no 
valor de R$ 15.537.081,07 (quinze milhões, 
quinhentos e trinta e sete mil, oitenta e um reais e 
sete centavos). 

Art. 10 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Suplementar no orçamento no valor de R$ 15.537.081,07 (quinze milhões, 
quinhentos e trinta e sete mil, oitenta e um reais e sete centavos), destinados às dotações 
orçamentárias seguintes: 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VíNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.17.01 04.122.0031.2.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 50 R$ 400000.00 

Manutenção dos

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Bertioga: 

Pela presente Exposição de Motivos encaminhamos a essa Egrégia Casa de 
Leis o Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento no valor de R$ 15.537.081,07 (quinze milhões, quinhentos e 
trinta e sete mil, oitenta e um reais e sete centavos)", pelos seguintes motivos: 

Considerando que é comum que a dotação orçamentária prevista para uma 
certa despesa, num determinado exercício, tome-se insuficiente, surgindo, assim, a 
necessidade da Administração valer-se de créditos adicionais, que vêm como uma